In definitiva le due vie epistemologiche non sono nemmeno separabili, ma possono essere distinte nella strategia argomentativa. Pure «il secondo procedimento si fonda necessariamente sull'oggettività» delle distinzioni e «delle divisioni dell'essere», all'interno dell'*analogia*, così come il primo passa obbligatoriamente attraverso la citata «metafisica della conoscenza»; la differenza più rilevante riguarda il «punto di partenza» o, almeno, il modo di affrontarlo.

Anzi, secondo Maréchal, nel caso si volesse accentuare ancora di più la critica problematizzazione circa A) lo statuto del realismo di base della teoria e B) la verità della premessa di questo realismo, quando viene considerata in forma trascendentale, si potrebbe

³⁴ Cfr. *ibi*, 3. *Costruttività e oggettività dell'operazione intellettuale. B. A priori sintetico e oggetto*, pp. 485-491 [pp. 418-424]. Considerando quanto è stato specificato fino a questo punto, e in vista delle conclusioni, possiamo affermare che un certo genere di critica è comprensibile ma non risulta del tutto fondata. Possiamo qui richiamare un esempio importante: J. Maritain. In merito al rischio di far passare l'impostazione kantiana come del tutto necessaria alla metafisica, Maréchal aveva risposto di non ritenere l'oggetto fenomenale alla stregua di un tema iniziale *naturale* per l'epistemologia e che, anzi, il realismo antico di per sé non aveva bisogno del completamento della 'critica' in senso moderno. La preoccupazione emergente dai richiami di Maritain, in molti casi, resta la chiarezza della separazione tra Tommaso d'Aquino e Kant; Maréchal tuttavia si premura di specificare (lettera inedita del 6 luglio 1924) che il suo pensiero e la sua opera non sono in realtà passibili di questa osservazione prudenziale e che, nell'interpretazione del pensiero dell'Aquinate, non sussiste grande distanza tra i due autori. J. Maritain, *Note à propos des "Cahiers" du R. P. Maréchal*, in «Revue thomiste», 7 (1924), pp. 416-425.

provare a rispondere con una *terza* e parimenti *correlata* modalità di dimostrazione: questa sarebbe sempre implicita/indiretta e metafisica – non si ridurrebbe alla immediatezza e alla sensazione – ma ci chiarirebbe ulteriormente la natura del ragionamento trascendentale. Il prototipo di questo progetto di «giustificazione razionale» delle «conoscenze oggettive» può essere comunque fatto risalire già a Tommaso d'Aquino:

«In intellectum enim [veritas] est sicut consequens actum intellectus, et sicut *cognita* per intellectus; consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; *cognoscitur* autem ab intellectu secundum quod intellectus *reflectitur supra actum suum*, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed *secundum quod cognoscit proportionem ejus ad rem*: quod quidam conosci non potest, nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest nisi cognoscatur *natura principii activi*, quod est ipse intellectus, in cuius natura est *ut rebus conformetur*; unde, secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra seipsum reflectitur»³⁵.